Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264, VI,

do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja feita indicação ao Excelentíssimo Prefeito do Município do Recife, Sr.

João Campos, e a Secretária de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas

e Direitos Humanos, Ana Rita Suassuna, a fim de que seja promovida formação continuada

dos membros e técnicos do Conselho Municipal de Direitos Humanos.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido integra um conjunto de requerimentos protocolados em

comemoração ao Dia dos Direitos Humanos, que foi estabelecido pela Organização das

Nações Unidas (ONU) e é celebrado em 10 de dezembro. Nessa data, comemora-se a

oficialização da Declaração Universal dos Direitos Humanos pela ONU, em 1948.

Os Direitos Humanos surgiram no Ocidente como resposta às reações sociais e

filosóficas em um momento de expansão global e novas relações sociais baseadas na

acumulação de capital. A Declaração Universal constitui ainda hoje um marco muito

importante que buscou, de forma inédita, instituir normas comuns, para povos diversos e

múltiplos, com o intuito de reconhecer a Dignidade Humana, independente da

nacionalidade, sexo, orientação sexual, religiosa e política. Um documento do nosso tempo,

com traços filosóficos, políticos, jurídicos e sociais que ainda hoje buscam prescrever os

marcos civilizatórios do nosso tempo e de como nos tornamos humanos.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
38

56
31

63
1/

65
40

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

Os direitos humanos se converteram no desafio do século XXI, um desafio ao mesmo

tempo prático e teórico. Desafio que caiu no nosso colo e que devemos responder com

compromisso e responsabilidade. Com pensamento crítico, podemos entender a

complexidade dos Direitos Humanos na complexidade: cultural, empírica, jurídica, científica,

filosófica, política e econômica.

Podemos entender os Direitos Humanos como um projeto emancipatório dos grupos

sociais, com visão realista, pensar as coletividades sociais e a materialização das ações.

Podemos entender os Direitos Humanos não para padronizar o humano e culturas, mas para

efetivar as diversas possibilidade dos Humanos, que se constroem com reconhecimento,

respeito, reciprocidade, responsabilidade e retribuição.

Os Direitos Humanos são, portanto, um ponto de partida, um lugar de agir, um lugar

de disputa, no caminho da construção de uma vida digna para todos.

Diante do exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, para que seja feita

indicação ao Prefeito da Cidade do Recife, Sr. João Henrique de Andrade Lima Campos e à

Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Política Sobre Drogas,

Sra. Ana Rita Suassuna, a fim de que seja promovida formação continuada dos membros e

técnicos do Conselho Municipal de Direitos Humanos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 10 de dezembro de 2021.

_______________________________________________

Liana Cirne Lins

Vereadora (Partido dos Trabalhadores - PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
38

56
31

63
1/

65
40

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2